Spicilegii tomo XII, pag. 344, ubi ejus causa ab Honorio commissa dicitur Matthæo Albanensi episcopo et in Gallis legato, qui Catalaunum hac de resynodus indixit. « Henricus primo capit consilium a Bernardo sanctæ memoriæ, abbate Claræ-Valle, cujus consiliis regna et ecclesiæ Galliarum hodieque. » ait Laurentius, « innotuit. Ille consulit gravissimum esse invidis violenter præesse. Ideoque priusquam ignominiosa in eum accusatio ad publicam tantorum virorum audientiam veniat, solus omnibus cedat, episcopatu fabrenuntiet. Credidit se consilio ejus ille; baculum reddidit, et abrenuntiavit episcopatu, ac recedit anno decimo tertio ex quo suscepit eum de manu Cæsaris, » nempe anno 1129, ex notis ad epistolam 43. Ad eundem epistolæ 62 et 63. Secundo purgat se Bernardus de ordinatione Parvini in abbatem Sancti-Sepulcri Cameracensis, ex monacho Sancti Vincentii Laudunensis, teste Hermannno monacho, De miraculis, lib. III, cap. 20, in locum Fulberti expulsi a Rainaldo de Pratis, Remorum archiepiscopo, ob malam administrationem, ut Bernardus hic tradit. Porro cœnobium Sancti-Sepulcri Ordinis S. Benedicti olim extra muros Cameraci, fundatum est anno 1064, a Lietberto episcopo, cujus Vita exstat in Spicilegii tomo nono. Vide Meyerum et Miræum. Tertio denique purgat se Bernardus de reformatione monasterii Sancti-Joannis Laudunensis, ubi puellis ob vitæ licentiam ejectis, substituti sunt monachi: cujus rei historiam ita describit præfatus Hermannus, De miraculis B. Mariæ, libro tertio, cap. 22: « In diebus vero præfati domini Bartholomæi

amicis displicuit; fateor, et mihi. Utinam non issem ad illa, utinam non irem ad similia. Utinam et nuper non issem, ubi vidissem adversum Ecclesiam apostolica (proh dolor!) auctoritate violentam armari tyrannidem, quasi non satis per se insanisset. Tum demum sensi juxta prophetam adhaerescere linguam meam palato meo (*Psal. cxxxvi, 6*): cum subito pondus superjectum est nostris cervicibus, atque irrefragabilis auctoritas litterarum. Heu! obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est (*Psal. xxxviii, 3*), quando vidi repente ad illas litteras impleri facies innocentium ignominia, et lætari amplius impios quod malefecerint, et exsultare in rebus pessimis. Misertum est impio, ut juxta dictum propheticum, non disceret facere justitiam: et qui in terra sanctorum iniqua gessit (*Isai. xxvi, 40*), ipsius terra justissimo quo tenebatur, absoluta est interdicto (157).

3. Propter hujusmodi, etsi aliud non sit, gravor interesse causis: quarum præsertim mea non interesse cognosco. Gravor, sed trahor. At vero ab hac necessitate per quem melius retrahi posse speraverim, quam per vos, vir optime? cui in hac re, nec potestas deest, nec voluntas, ut comperi. Gaudeo nempe, quod et vestræ prudentiæ nostram in talibus occupationem displicere cognovi. Et quidem justissime, et amicissime. Age ergo si ita vultis, imo quia sic cernitis ac decernitis, et amico expedire, et monacho convenire: date, quæso, operam, quatenus una utriusque voluntas citius impleatur, quo et vobis videlicet satisfiat ad justitiam, et mihi ad salutem animæ consulatur. Indicatur, si placet, clamoris et importunis ranis de cavernis non egredi, sed suis

episcopi, Laudunen is scilicet, antiqua religio non parum in eodem monasterio refrigerat, exteriores quoque possessiones paulatim diminutæ erant, sed et nonnulla sinistra fama de eisdem virginibus dicebantur. Unde multum contristatus idem pontifex (videbat enim eas frequenter a se communitas emendationem quidem verbo promittere, sed facta non implere) consilio et auctoritate domini papæ Innocentii, dominique Rainaldi Remorum archiepiscopi, Ludovici quoque regis Francorum, ad quem eadem ecclesia proprie pertinere dicebatur, omnes pariter illas sanctimoniales ex illa ejecit. Assumens quoque virum religiosum domnum Drogonem cœnobii Sancti-Nicasii Remensis Priorem, eum ibidem primum abbatem ordinavit, et monachos illic sufficienter ex diversis monasteriis posuit. » Ita ille. Quod autem Innocentii auctoritate hoc factum asserit, intelligendum est de confirmatione, non vero de ipsa reformatione, quæ biennio ante Innocentii creationem agitata est, et definita in comitiis episcoporum, præsentate Ludovico rege Atrebatii habitis sexto idus maii, anno 1128, quibus interfuerunt Rainaldus Remensis, Joannus Suessionensis, Bartholomæus Laudunensis, Simon Noviomensis, Joannes Morinensis, Garinus Ambianensis, Robertus Atrebatensis, Clarembaldus Silvanectensis, et Petrus Belvacensis, prout hæc omnia constant, tum ex diplomate regio, tum ex decreto Matthæi Albanensis, aliisque hujus historiæ monumentis, quæ una cum Innocentii litteris in lucem edidit noster Acherius in suis ad Guibertum notis, pag. 828, sq. (157) Vide supra epistolæ 46, 47.

contentas esse paludibus. Non audiantur in conciliis, in palatiis non inveniantur: ad causas, ad negotia nulla necessitas, nulla trahere possit auctoritas. Sic forsitan vester posset amicus declinare præsumptionis notam. Nam noxam unde contrahere poterim, ignoro: cum sciam mihi consilium esse et propositum, nunquam (si causa duntaxat nostri ordinis non fuerit) exire de monasterio, nisi aut apostolicæ Sedis legato, aut certe proprio vocante episcopo: quibus nostræ humilitati, sicut optime nostis, contradicere omnino fas non est, nisi ex quocunque superioris auctoritatis privilegio. Quod utique si unquam per manum vestram, ut spero, mihi in manus venerit, tunc procul dubio et pax mihi, et pax erit de me. Non tamen idcirco etiam me latente et tacente cessare puto murmur ecclesiarum, si non cesset Romana curia pro voluntate assistentium facere præjudicium in absentes. Valet.

57 EPISTOLA XLIX (158).

AD DOMINUM PAPAM HONORIO, PRO HENRICO SENONENSI ARCHIEPISCOPO

Summo pontifici Honorio, servi et (si digni iudicamur) filii, Stephanus Cisterciensis, Hugo Pontinnacensis, Bernardus de Clara-Valle, quod reverendissimo domino, quod benignissimo patri.

Dequentes in monasteriis, ad quæ nos nostra peccata compulerunt, non cessamus orare pro vobis, et pro commissa vobis Dei Ecclesia: congaudentes et sponsæ Domini super tam fido custode, et sponsi amico super labore tam fructuoso. Fidenter proinde atque fideliter vestræ Paternitati suggerimus, quæ in regno nostro eidem matri nostræ dolentes cernimus adversari. Quantum quidem nos sentimus qui vicini sumus, rex Ludovicus non tam episcopos, quam in episcopis justitiæ persequitur zelum, pietatis cultum, habitumque ipsum religionis. Quod vestræ quoque prudentia Sanctitatis vel ex eo facile advertere potest, quod qui ante in habitu actuque sæculari honorati sunt sublimes, iudicati fideles, habiti familiares; modo inimici facti sunt, digne suo sacerdotio conversantes, et per omnia honorificantes ministerium suum. Hinc gravibus contumeliis et injuriis episcopi Parisiensis innocentia pulsata est, sed non quassata; quia Dominus supposuit manum suam, cum vestram opposuit. Hinc et nunc domini hujus Senonensis constantiam concutere et labefactare conatur: ut metropolitanano (quod absit!) dejecto, facile prout voluerit, gassetur in suffraganeos. Postremo quis ambigit non aliud cum quam oppugnare religionem, quam nimirum aperte sui regni destructionem, suæ coronæ pronuntiat inimicam? Et alter Herodes Christum non jam in cunabulis habet suspectum, sed in ecclesiis invidet exaltatum.

(158) Scripta anno Christi 1128.

(159) Hæc non absolute dicta in regem, quem aliqui minime malum fuisse constat; sed quod in eis justitiæ zelum persequi videretur, primigenios conversionis motus in Senonensi et Parisiensi antistitibus, quasi in ipsis novæ vitæ cunabulis, exstinguere volendo. Cæterum quam pie vitæ supremos dies

Nec aliud sane credimus eum habere adversus archiepiscopum, nisi quod spiritum in ipso, sicut in cæteris, laborat exstinguere (159). Denique si fallere de his quæ attestamur, fallive putamur; vestræ citius inveniet examinationis discussio: si tamen (quod et vehementer optamus, et suppliciter oramus) de vultu tuo, Pater sanctissime, iudicium prodeat, de quo profecto confidimus, quod custodias innocentiam, et videas æquitatem. Alioquin reduci causam, in regis præsentia atque potentia, non plane est aliud quam tradi, heu! hominem in animam inimicorum ejus.

EPISTOLA L (160).

AD EUMDEM.

Unde supra. — Postulat ut archiepiscopo liceat ad sedem apostolicam appellare.